
10604/09 JVS/mm
DG E 5 NL

RAAD VAN
DE EUROPESE UNIE

Brussel, 15 juni 2009
(OR. fr)

10604/09

TU 2
AGRI 254
UD 112

WETGEVINGSBESLUITEN EN ANDERE INSTRUMENTEN
Betreft: BESLUIT VAN DE RAAD inzake het standpunt van de Gemeenschap 

binnen de Associatieraad EU-Tunesië wat betreft de wijziging van 
Besluit nr. 1/99 van de Associatieraad EU-Tunesië inzake de tenuitvoer-
legging van de bepalingen betreffende verwerkte landbouwproducten 
bedoeld in artikel 10 van de Euro-mediterrane overeenkomst waarbij een 
associatie tot stand wordt gebracht tussen de Europese Gemeenschap en 
haar lidstaten, enerzijds, en de Republiek Tunesië, anderzijds



10604/09 JVS/mm 1
DG E 5 NL

BESLUIT VAN DE RAAD

van

inzake het standpunt van de Gemeenschap binnen de Associatieraad EU-Tunesië

wat betreft de wijziging van Besluit nr. 1/99 van de Associatieraad EU-Tunesië

inzake de tenuitvoerlegging van de bepalingen betreffende verwerkte landbouwproducten

bedoeld in artikel 10 van de Euro-mediterrane overeenkomst

waarbij een associatie tot stand wordt gebracht

tussen de Europese Gemeenschap en haar lidstaten, enerzijds,

en de Republiek Tunesië, anderzijds

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op artikel 133, 

juncto artikel 300, lid 2, tweede alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie,



10604/09 JVS/mm 2
DG E 5 NL

Overwegende hetgeen volgt:

(1) De Euro-mediterrane overeenkomst waarbij een associatie tot stand wordt gebracht tussen 

de Europese Gemeenschap en haar lidstaten, enerzijds, en de Republiek Tunesië, 

anderzijds1, hierna "de overeenkomst" genoemd, is op 17 juli 1995 ondertekend.

(2) Volgens artikel 10, lid 2, van de overeenkomst vormen de bepalingen betreffende het vrij 

verkeer van goederen voor de Republiek Tunesië geen beletsel om in de rechten die van 

toepassing zijn bij invoer van de in bijlage 2 bij die overeenkomst genoemde producten 

van oorsprong uit de Gemeenschap een landbouwelement te onderscheiden; daarenboven 

heeft de Associatieraad volgens artikel 80 van de overeenkomst beslissingsbevoegdheid 

voor de verwezenlijking van de doelstellingen van de overeenkomst.

(3) In de gemeenschappelijke verklaring betreffende artikel 10 van de overeenkomst is 

bepaald dat de Republiek Tunesië dit landbouwelement in overleg met de Gemeenschap 

kan onderscheiden.

(4) In Besluit nr. 1/992 is op grond van artikel 10, lid 2, van de overeenkomst bepaald dat de 

Republiek Tunesië in de basisrechten inzake de invoer van de in bijlage 2 bij de overeen-

komst genoemde producten van oorsprong uit de Gemeenschap, het landbouwelement kan 

onderscheiden.

(5) In artikel 10, lid 4, van de overeenkomst is bepaald dat de Republiek Tunesië het industrie-

element afschaft vanaf de inwerkingtreding van de overeenkomst in 1998.

  

1 PB L 97 van 30.3.1998, blz. 2.
2 PB L 298 van 19.11.1999, blz. 16.



10604/09 JVS/mm 3
DG E 5 NL

(6) Naar aanleiding van problemen bij de toepassing van de tariefafbraak van het industrie-

element van de rechten, zoals bepaald in artikel 10, leden 2, 3 en 4, van de overeenkomst, 

voor de producten in bijlage 2, is een groep deskundigen van de Commissie en de 

Republiek Tunesië in opdracht van de Associatieraad tussen 2003 en 2007 tienmaal 

samengekomen.

(7) Deze groep deskundigen heeft geconcludeerd dat het dienstig is om het landbouwelement 

in de basisrechten te onderscheiden en bijgevolg ook de bijlagen bij Besluit nr. 1/99, te 

wijzigen. Deze wijziging dient noch de basisrechten, noch het tijdschema voor de 

tariefafbraak zoals in de overeenkomst bepaald, te veranderen.

(8) Het is dus aangewezen dat deze wijziging het voorwerp wordt van een besluit van de 

Associatieraad.

(9) Het standpunt van de Gemeenschap in de Associatieraad dient dienovereenkomstig te 

worden vastgesteld,

BESLUIT:



10604/09 JVS/mm 4
DG E 5 NL

Enig artikel

Het door de Gemeenschap in te nemen standpunt binnen de Associatieraad EU-Tunesië die werd 

opgericht door de Euro-mediterrane overeenkomst waarbij een associatie tot stand wordt gebracht 

tussen de Europese Gemeenschap en haar lidstaten, enerzijds, en de Republiek Tunesië, anderzijds,

is gebaseerd op ontwerp-besluit nr. …/2009 van de Associatieraad EU-Tunesië van … tot wijziging 

van Besluit nr. 1/99.

Gedaan te Brussel, 

Voor de Raad

De voorzitter


